Kỳ nam hương một phiến (ba cân mười lượng).
Lụa mịn trắng ba tấm. Mật trắng mười hũ. Gỗ lôi
檑木 một trăm súc. Chim công năm con.

Lê Dư có khảo chứng như sau: “Quốc triều
Thực lục Tiền biên chép Hy tông Hiếu Văn
hoàng đế vào năm thứ 28 (năm 1585, năm Thiên
Chính thứ 13 của Nhật Bản) người Tây Dương
hiệu Hiển Quý/ Kenki đem năm chiếc thuyền lớn
tới đậu ngoài biển cướp bóc. Hoàng tử thứ sáu
(tức Hiếu Văn hoàng đế) đánh phá được, Chúa
mừng nói “Con ta thật là anh kiệt” v.v… Nay
xem lá thư này, có thể biết Hiển Quý tức chỉ
người Nhật Bạch Tân Hiển Quý/Shirahama
Kenki, mà oai vũ của nước ta thời cổ đã được nêu
cao ở nước ngoài, há không phải là sự quang vinh
trong lịch sử sao!”

Binh khí của tệ bang lơ thơ gửi tặng,
quả thật là lông ngỗng từ ngàn dặm. Đang lúc
tháng 10, xin giữ gìn trân trọng.

Ngày tháng Tiểu xuân năm Tân sửu Khánh
Trường thứ 6 (1601).

Đọc bức thư ấy của Ieyasu chúng ta vẫn có thể
cảm nhận thái độ không bằng lòng của vị tướng
quân này khi thấy thương nhân Nhật Bản ra nước
ngoài buôn bán gây xích mích với dân sở tại,
thậm chí bị giết lầm, nhưng đồng thời cũng thấy
được lòng biết ơn của ông đối với chúa Nguyễn
khi chúa Nguyễn đã che chở, giúp đỡ thần dân
Nhật Bản.

Đài hạ mạo muội nói lời viển vông, làm
chuyển thánh ý, may được đội ơn ra lệnh ưng
thuận sắp xếp chế tạo thuyền bè đưa bọn Trang
Tả tùy tiện về nước, nên tóm tắt việc ấy kính cẩn
làm văn thư mạo muội đệ đạt để quốc vương xem
xét, ngọ hầu thành toàn tình nghĩa hòa hiếu giữa
láng giềng. Thư không hết lời, kính thưa đầy đủ.

Ngày 3 tháng 4 5/ Hoằng Định thứ 11 (1610).

(3) An Nam quốc Bình an vương lệnh chỉ
安南國平安王令旨(Lệnh chỉ của Bình an vương
Trịnh Tùng nước An Nam) (chép trong Dị quốc
nhật ký 異國日記 và Thư hàn bình phong
書翰屛風)

Nên cho kiều ngụ nơi đất
khách, chỉnh đốn hành lý, tùy ý trở về bản quốc.
Phàm tuần ty những nơi đi qua biết rõ nơi sẽ tới
thì xét thực cho đi. Thảng hoặc trên đường trễ
nãi sinh sự, quốc pháp rất nghiêm, ắt không tha
thứ bỏ qua. Nay lệnh.

Ngày 26 tháng giêng năm Hoằng Định thứ 11
(1610).

Những bức thư trên đã cho chúng ta nhiều
thông tin quan trọng:

- Từ thế kỷ 16-17, các thuyền buôn Nhật Bản
và Phúc Kiến đã biết đến cửa Đan Nhai 丹涯
(cũng gọi là Cửa Hội).

Người Nhật người Hoa bỏ đi,
Phục Lễ dần dần mất đất và mất cả tên trên bản
đồ.

- Sự kiện đắm tàu ở cửa sông Đan Nhai (Cửa
Hội) là một sự kiện lớn, được phản ánh qua nhiều
bức thư trong Ngoại phiên thông thư. Sự kiện ấy
xảy ra vào ngày 16 tháng 6 năm Hoằng Định thứ
10 (1609, tức niên hiệu Khánh Trường 10 của
Nhật Bản). Hôm ấy thuyền chở rất đông người và
chất đầy hàng hoá, rời Phục Lễ theo dòng sông
Lam ra cửa Đan Nhai thì gặp sóng to gió lớn.
Chủ tàu là Kakuzo/Giác Tàng cùng 13 người nữa
cứu tàu thì bị sóng cuốn trôi. Khi tàu chìm, quan
quân địa phương đã hết lòng cứu hộ, kết quả là
có 105 người sống sót.

Nay có vật
mọn thổ sản kỳ nam hương thượng phẩm một
phiến giao cho thuyền chủ Lý Tài Quan kính
mang qua cảm tạ. Nếu có tình nghĩa xin ông
nhận cho, thủy chung kết hiếu tương thân, để hai
nước thông thương buôn bán, từ nay trở đi càng
thêm thân ái, thì muôn năm nghĩa nặng núi gò.
Nay thư.

Ngày 18 tháng 5 năm Chính Hòa thứ 15
(1694).

Trong lịch sử, có không ít lần người Việt đi
đánh cá, đi buôn bán hay chuyên chở hàng hoá
trên biển thì gặp bão trôi dạt lên tận Okinawa,
Kyushu, hoặc lênh đênh trên biển thì được tàu
buôn người Hoa, người phương Tây cứu giúp.